hyemis asperitas intercicens, ab obseruantia precepti huiusmodi potuit impedire. Quumq; hanc eius sedulitatem tacitus senex consideraret: videretq; eū simplici cordis affectu mandatum suum velut diuinitus emissum sine vlla permutatione vultus vel rationis discussione seruare: sinceram eius obedientiam comprobans pariter & admirans tam longum laborem quem per totum anni spatium studio deuotionis impenderat: ad aridum virgultum accedens, **O** (inquit) Joannes: misitne radices hec arbor an non? Quumque ille nescire se dixisset: senex velut inquirens rei veritatem & tamq; tentans vtrumq; suis radicibus teneretur: emulsi coram ipso leui commotione virgultum: sicque proieciens illud, precepit vt deinceps rigare desineret. Hic idem Joannes ad dicti senis imperium tentatium lenticulas olei que sola in eremo remanserat: per fenestram comminuatam demisit ad terram: parum cogitans, vel retrahens precepti ineptiam, diuturnam necessitatem, infirmitatem corporis, penuriam sumptuum, eremi squallentis angustias ac difficultates. Hic idem ad obedientiam dicti senis sarum quod multe turbe hominum mouere non possent: complicita nunc ceruice nunc toto corpore prouoluere contendebat: nō metiens impossibilitatem precepti pro reuerentia senis, & obsequij simplicitate sincera: qua credebat fidutia senem non posse incassum ac sine ratione precipere. Abbas pater mutius cum filio suo circiter viij. annorum intravit monasterium. quadam die quum abbas infantem vidisset plorantem: simulans se commorū, ad probandum patris constantiam mortificationem & obedientiam, precepit patri vt tolleret filium: & iactaret in fluum. quod preceptum velut a deo sibi factum adimplens filium in vlnis rapiens proiecit in fluum. quem tamen procurati fratres post currentes de fluminis aluo leuaerunt. Reuelatum autem continuo fuit seniori hac eum obedientia. Gene. xij. Abrae patriarche opus implere. quem post se migrans ad christum abbas successorem monasterio dereliquit. Quidam filius comitis ditissimi studijs liberalibus non mediocriter institutus in monasterio conuersus, ad senioris preceptum confestim postq; intravit monasterium, x. sportas ceruicibus suis portans & per plateas circumferens, singillatim multis & non vni sicut sibi preceptum erat statuto precio vendidit: non considerans tam vilis & inconstituti officij nouitatem: plebem nataium: venditionis iniuriam: dum illam christi humilitates. Abat. xij. (que est vera nobilitas animum que moribus ornat) per obedientie gratiam desiderat obtinere. Abbas Dynusius abbas in egypto ingentis cenobij signis & virtutibus gloriose timens ne fauor populi fructus sibi premij vacuaret eterni: occulte suum monasterium fugiens habitu seculari indutus receptus est sicut nouitius ignotus in monasterio Tabensiotarum in Thebaida. datusque est tāq; senex inutilis & incognitus in administrandum cuidam fratri adolescenti qui hortus susceperat excolendum. qui non solum omnia que ipse preposuit imperasset & que iniuncti operis cura poscebat: cū summa humilitate complebat: summum humeris portans: & alia officia vilia faciendo: verum etiam quedam necessaria opera que propter horrorem a ceteris vitabantur noctis labore complebat. tandē cognitus a suis monachis eum querentibus: coactus est ad suū redire monasterium: dicens se inuidia dia-

holi proditum, ne bono subiectionis et obedientie potiret. Sile fecit idem receptus in monasterio Bethlemitano: qui tandem coactus ad suum redijt monasterium in egypto: et coactus est esse quod erat. Qui dam iunior euz a suo increparetur abbate cur humilitatem et obedientiam quam renuntians mundo p modico tempore retentare cepisset, dimitteret: diabolica inflatus superbia suaq; contumacia respondit. Nunquid ob hoc memetipsum humiliavi pro tempore: ut semper subditus sim? ad quod eius effrenatum scelerumq; responsum ita est senior stupefactus: precipiens verba hec no ab homine sed ab antiquo lufifero esse prolata: vt nullam vocem aduersus tantam protenuaz de ore suo emitteret: et non nisi gemitus de corde tantum modo: et suspiria potuerit proplare: tacitus intra se voluens illud quod legit de christo. Phil. ij. Qui quum in forma dei esset. humiliavit semetipsum factus obediens: non vt ille diaboli eo spiritu ac tumore possessus, pro tempore, sed vsq; ad mortem. Jo. casti. Nullo modo poterit in anima nostra virtutum structura confurgere: nisi prius iacta fuerint vere humilitatis in corde nostro fundamenta: que firmissime collocata perfectionis et charitatis culmen valeant sustinere. Ita videlicet vt proximam fratribus nostris veram humilitatem intimo cordis exhibeamus affectu. in nullo. sac quiescentes eos contristare vel ledere. qd nullatenus poterimus implere: nisi renuntiatio vera que in expoliatione omnium facultatum ac nuditate consistit, in nobis fuerit christi amore fundata. deinde obedientie iugum et subiectio simplici corde ac sine vlla fuerit simulatione suscepta. Ita vt preter abbatis mandatum nulla penitus in nobis viuat voluntas. Quod non aliter poterit obseruari: nisi quis se non solum mortuuz huic mundo, verum etiam insipienter iudicauerit ac stultum: vniuersa que fuerint a senioribus imperata, sine vlla discussione perficiens: sacrosancta ea credens ac diuinitus promulgata. In qua consistentib; qualitate proculdubio status ille humilitatis vere tranquillus ac immobilis sublequet: vt nosmetipsum inferioribus iudicantes, vniuersa que nobis fuerint irrogata tamen iniuriosa sint vel tristia vel dano: tam q; a superioribus nostris illata patientissime tolerem. hucusq; Jo. casti. in dicto. iij. lib. de instituta re. Quuz Paulus simplex discipulus magni Antonij semel ex simplicitate presentibus alijs fratribus interrogasset ipsum an christus prius fuerit an prophete beatus Antonius verumendatus p eo, q; sic eum discipulus suus absurde interrogasset: sile re eum ac abire iussit. Ille vero q; omne quod ab eo dictum fuisset tamq; preceptum dei seruare proposuerat: accedens ad cellam suam tamq; mandato accepto silentium gerere instituit: nec omnino aliquid loqui. et sic. x. annis permansit. Quod quum percepisset Antonius: mirari cepit vnde hec illi obseruantia placuisset: quam anime sciebat non esse mandatam. Quumq; eum loqui iussisset: et cur tantu siluerit indicaret: Tu (inquit Paulus) dixisti mihi vt irem et silerem. Et stupefactus Antonius ita ab eo sermonem quem ipse negligenter protulerat obseruatum. Omnes nos iste (inquit) condemnat. Quum. n. nos de celo nobis non audiamus loquentes: ab isto qualiscuq; sermo qui ex ore nostro processerit obseruatur. multam tñ Antonius docere volens euz obedientiam, precipere ei solitus erat etiam que ratio no poscebat: in quibus eius animus probaretur. Maurire namq;

aliqui eum aquam iussit ex puteo: et in terraz tota die effundere. et contextas sportellas resolueret: atq; iteru retere: et rursus resolueret. Et ita per hec ad obedientiam purissimam informatus in breui ad perfectionem peruenit. Ex cuius exemplo dicebat Antonius q; si quis velit velociter ad perfectionem venire: no sibi ipsi fieret magister: nec proprijs voluntatibus obediret: etiam si rectum videretur esse qd velit. sed mandatum saluatoris obseruandum ante omnia, vt vnusquisq; abneget semetipsum sibi et renuntiet proprijs voluntatibus. Math. xvi. q; christus dicit Joa. vi. Ego veni non vt faciam voluntatem meam: sed eius qui misit me. et vtiq; voluntas sua non erat contraria patris: sed qui venerat obedientiam docere, non inueniretur obediens: si propriam faceret voluntatem. quanto magis nos iudicabimur inobedientes: si faciamus proprias voluntates? Beni; supra dictus Paulus exemplum nobis est. qui obedientie et simplicitatis merito in tantum spiritualium gratiarum culmen ascendit: vt multo plures et potentiores virtutes per ipsum q; per Antonium dñs faceret. Tante fuit simplicitatis et fidentie apud deum: vt quodaz tempore quum celeriter no curaret quedam oppressum a dirissimo demone more canis rabientem: more infantium indignatus dixit ad christuz. Vere hodie non manducabo si eum non curaueris. et mox quasi delicioso infanti satisfactum est a christo. et statim curatus est rabidus. Abbas Basilus interrogatus quomodo sibi iunice fratres obedire deberent: sicut serui dñs suis. sicut precepit dñs. q; qui vult in vobis esse magnus, fiat omnium nouissimus et seruus. sicut filius hominis non venit ministrari. Mat. xx. sed ministrare. Dicebat senex q; nihil sic deus querit ab ijs qui initium habent conuersionis: quo obedientie laborem. Quidaz secularis renuntiavit seculo: et venit in monasterium adducet sicum suum filium parvulum infantem. quem abbas tenens osculabatur: et dixit patri suo. Amas hunc? et ille respondit. etiam. Postea dixit illi abbas. Tolle ergo si amas eum: et mitte eum in furnum ardentem. et tenens eum pater suus iactauit in furnum ardentem. et statim factus est furnus velut ros. Daniel. iij. Ex quo facto acquisiuit sibi gloriam quemadmodum Abraam patriarcha. Idem quasi. s. eo. ver. abbas pater. Beatus Benedictus iussit dari oleum quod remanserat cuidam subdiacono: sed cellerari non obeduit ne fratribus oleum deesset. Iratus pater iussit alijs fratribus vt ipsum vas vitreuz in quo parum olei remanserat, per fenestram proieceret: ne in cella aliquid per inobedientiam remaneret. factuz est. sed proiectum vas remansit incolume. Tunc collectis fratribus beatus Benedictus de infidelitate et inobedientia inobedientem monachum increpauit. Narrat Greg. in dialogo li. iij. de epo sabino epo placentino. q; cum Hadus fluminis egressus alueu suuz terras ecclesie occupasset: dixit diacono suo. Hade et dic pado, mandata tibi eps vt te compescas: et ad proprium alueu redeas. quod diaconus irrisit: nec obediuit. Tunc vir dei accersito notario dictauit, dicens. Sabinus dñi nostri Iesu christi seruus commonitoruz Hado. Precipio tibi in noie Iesu christi vt de alueo tuo in locis istis vltius non ex eas: nec terras ecclesie ledere psumas. et dixit notario Hade hoc scribe et in aquaz eiusde fluminis hoc pice. Quo facto sancti viri pceptum suscipiens aqua ad alueu est reuersa. qua in re inobedientium duritia confundit quan-

do in virtute Iesu et elementum irrationali sancti vi-
 ri preceptis obediuit. Vir dei contra Samariam mis-
 sus, quia per inobedientiam comedit in itinere: hunc leo
 in itinere occidit, sed statim illic scriptus est. iij. Reg.
 xij. vij. q. j. denique, quia stetit leo iuxta asinum et non co-
 medit de cadauere. Ex qua re secundum Hieronymum dialogo-
 rum ostendit quod peccatum inobedientie in ipsa fue-
 rit morte laetatum. In libro qui dicitur paradysus dicitur
 quod quum Sidimus monachus rogasset beatum
 Antonium magnum qui eum ad visitandum vene-
 rat: quod in cella sua flecteret genua et precibus funderet: sta-
 tim fecit, at secundo noluit se rogari, ipsi nos rebus
 docens sanctorum voluntatibus obedire: quia verus mo-
 nachus non contendit. Iosephus in coll. sua de definitio-
 do dicit: Seniores nostri quorum fidei apostolicarum si-
 gna virtutum testimonia reddiderunt: quique vniuersa
 iudicio potius ac discretionem spiritus, quam rigida et
 obstinatione gesserunt: eos qui alienis infirmitatibus
 et voluntatibus acquiescerent, multo vberiores fructus
 penitentiae quam eos qui in suis voluntatibus perdurarent
 capere censuerunt. Denique abbas Damascus post. xxv.
 annos oblatam sibi vitam, et vinum a quodam fra-
 tre sine hesitatione suscipiens, confessum ea que inge-
 sta fuerant contra consuetudinem degustare, quam igno-
 te cunctis continentie maluit pro palare virtute. Idem
 in eodem. Namque rationabiles ac probatos patres du-
 ros aut irrevocabiles in suis definitionibus fuisse me-
 minimus, sed velut ceram calore ita etiam eos ratione
 mollioribus: et intercedente salubriori consilio melioribus
 partibus sine hesitatione cessasse. Quoscumque autem
 vidimus definitionibus propriis inherere: irrationalia
 biles semper probauimus ac discretionis expertes.
 Quidam venit ad abbatem Sisoy volens fieri mona-
 chus vnicum habens filium, cui dixit Sisoy. Si vis
 fieri monachus proice filium in flumen, quo volen-
 te facere missus a Sisoy alius frater dixit. Ne iactes
 puerum in aquas, dixit ille. Abbas precepit ut iactet.
 Cui frater. Ille et iterum precepit quod non facias. Ille
 autem relinquens filium factus est monachus pro-
 batissimus propter obedientiam. Dixit abbas Sisoy.
 Veni ad abbatem Achillem qui fuit magne obedien-
 tie, et ad abbatem Or. qui magne humilitatis
 fuit, et quum starem ibi: allatus fuit eis quidam pi-
 scis modicus: quem quum abbas Achilles incidere-
 ret ut pararet eum: vocatus est ab Or. ille autem di-
 misit cultellum in medio piscis statim: et non prece-
 dit eum: et cucurrit ad eum, et miratus sum tantam
 obedientiam eius, quia non dixit, expecta donec inci-
 dam piscem. Et dixi ego abbati Achilli, Ubi inueni-
 sti obedientiam hanc? respondit. Non est mea: sed
 istius senis, et dixit mihi. Veni et vide obedientiam et
 humilitatem eius. Exiit autem Achilles parte piscis ma-
 le: ita ut perderet illum voluntarie, et appropinquavit seni, et il-
 le manducauit nihil loquens, et dixit ei. Bonum est
 fener: et ille respondit. bonum est valde. Post attulit
 aliam partem nimis coctam, et dixit. Ecce illud perdidisti
 fener: et istud nimis coctum. Respondit etiam modice
 mali cibi exiuit. Et conuersus ad me abbas Achil-
 les dixit. Aide quia hec obedientia istius senis est. Et exi-
 ui ab eis, et quicquid ibi vidi: feci secundum meam virtutem. Qui
 da patrum misit discipulum suum procul haurire aquam ad
 puteum, qui oblitus portare funem, residens super puteum
 clamauit dicens. Lacus lacus: abbas me precepit
 mihi ut implem laganam istam aqua, et statim ascendit
 aqua usque ad summum putei obediens sibi: sicut ipse
 suo patri spirituali, et impleuit laganam aqua: et reuer-

sa est aqua in locum suum. Quidam puer cum patre
 suo venit instincte ad penitentiam faciendam, quod quum
 tentaret a fornicatione: dixit patri. Vado ad seculum:
 quia non possum carnis concupiscentiam tolerare. Cui pater.
 Accipe panes, xl. et esto in eremo deferens folia pal-
 marum, xl. diebus, quod obediens patri quum quiesceret
 ibi, xl. diebus: stetit coram ipso velut mulier ethiopissa
 turpissima et fetidissima: ita ut abiceret eam a se fetore
 non tolerans. Cui illa. Ego sum quod cordibus inue-
 num dulcis appareo, sed propter tuam obedientiam et laborem
 et orationem non permisit me deus te seducere.
 Ille autem surgens nutritiuit patri. Cui pater. Et ego inquit
 noui, sed si permansisses, xl. diebus iuxta mandatum
 meum maiora vidisses. Sanctus Abraam anachorita
 in cella oclusus perfecte viuens rogatus ab episcopo ire
 ad vicum gentilium, et conuertere eos, cui Abraam.
 Obsecro inquit sanctitatem tuam ut me mala mea
 plangere permittas. Cui episcopus. Ecce mundum et quod in eo
 sunt reliquisti: et crucem christi amplextus es, attamen
 donec vniuersa hec expleueris: agnosce te obedientiam
 (quod cunctis virtutibus eminet) non habere. Hec ille
 quum audiret cepit flere, et ait. Fiat voluntas domini, propter
 obedientiam quocumque iusseris pergam. Beate me-
 morie Arsenius dixit aliqui abbati Alexandro. Quum
 expenderis palmulas tuas: tunc veni et gustabimus.
 Si autem aliqui peregrini superuenerint: comede cum
 eis. Abbas autem Alexander leuius operabatur, et
 quum facta fuisset hora manducandi: supererat adhuc
 huic ei de palmulis suis, sed volens custodire sermo-
 nem senis sustinuit donec explicaret palmulas. Abbas
 autem Arsenius quum videret quia tardaret: gusta-
 uit, existimans quia forte peregrini superuenerant: et
 cum ipsis gustasset. Abbas autem Alexander, postquam
 explicauit palmulas: vespere perrexit ad Arsenium.
 Et dixit Arsenius. Peregrinos aliquos habuisti?
 Et ille respondit, non. Et Arsenius. Quare ergo non
 venisti? Et respondit. Tu dixisti mihi, quum defecerint
 palmule tunc veni, ego habens sermonem tuum in ani-
 mo meo non veni, quia modo adhuc completum opus.
 Et miratus est senex scrupulositate obedientie eius:
 et dixit. Citius discurrere ab opere tuo: vbi et ministe-
 rium psallendi facias et aquam tibi haurias. Alioquin
 citius debilitabitur corpus tuum. Venerunt aliqui
 fratres quatuor vestiti pelliceis tunicis deserti ad
 abbatem Dambo. Et indicauit vnusquisque virtutem
 alterius non presente eo de quo loquebatur. Vnus
 autem ex eis ieiunabat multum. Alter vero nihil posside-
 debat. Tertio vero habebat plurimam charitatem.
 De quarto dixerunt, quod xxiiii. annos habebat pma-
 nens in obedientia senioris. Respondit eis abbas Dam-
 bo. Dico vobis quod istius virtus maior est aliorum, quam
 vnusquisque vestrum virtutem quam possidet propria
 voluntate retinuit, hic autem solus suam voluntatem abscin-
 dens aliene voluntatis se seruum fecit. Tales enim veri
 confessores sunt si usque ad finem ita perseverauerint.
 Dicebant senes quod ista querit christus a christianis:
 ut obediat quod diuinis scripturis, quam inde accipiet lo-
 quendorum et agendorum formam. Et ut consentiat pre-
 positus et patribus suis orthodoxis. Item sciendum
 quod vbi inferior placatus vel iudex aliquid precipit: et super-
 rior alius contrarium superioris obediendum est, quod
 qualiter intelligatur no. xi. q. iij. quod resistit, vbi de hoc.
 Unde super illud Ro. xiiij. Qui superiori resistit: ipsi
 sibi damnationem accurrunt, dicit gl. Aug. Si quis iuste
 rit: nunquam faciendum est: si contra proconsulem iu-
 bebatur? Rursum si quod ipse proconsul iubeat: et aliud

imperator:

Imperator: nunquid dubitat illo contempto illi esse seruendum? De hoc etiam habet di. viij. q. cōtra mores. Notat etiam Inno. ex de appell. ad hec. q. in duobus maxime in spiritualibus obediēdus est. De hoc etiam plene no. extra de tempo. ord. ad aures. Item non tenentur subditi obedire prelatis in his q. non pertinent ad officium suum. xvij. q. ij. hoc tñ. z no. in pre. c. ad aures. Dicit. n. Seneca in. iij. lib. de beneficijs. Errat: si quis existimat seruitutem in totus hominē descendere. pars eius. s. cor. pora obnoxia z adscripta sunt dñis. mens quidem sui iuris est. Et ideo in ijs que pertinent ad interiorem motum vel votū voluntatis: non tenet homo obedire homini. sed in ijs que exterius per corpus sunt agenda. In quibusdam tamen que ad naturam corporis pertinet, homo homini obedire non tenetur: sed soli deo. qz oēs homines natura sunt pares. puta in ijs que ad corporis pertinent sustentationē z prolis generationē. Unde non tenentur nec serui dñis, nec filij parentibus obedire in matrimonio cōtrahendo: vel virginitate seruāda: aut aliquid hōmō: nisi de bono z equo. de hoc legitur z no. extra de despon. impub. c. j. z no. ex de regu. cum virum. in gl. paterna deuotio. z. xxv. q. j. c. j. z de cōiu. seruo. c. j. xxij. q. j. integritas. Sed in ijs que p̄tinent ad dispensationem actuum z rerum humanarum tenet subditus suo superiori obedire: s̄m rationem superioritatis: sicut miles duci exercit⁹ in ijs que pertinent ad bellum. xxij. q. j. quid culpaf. vbi de hoc. Seruus domino in ijs que pertinent ad seruilia opera exequenda. liij. di. quicumqz. z quasi p̄ totum. z extra de iudeis. c. ij. Filius patri in ijs que p̄tinent ad disciplinam vite z curaz domesticā. xxij. q. iij. duo ista. de obedientia religiosorum supra plebe dixi. Tenentur etiam christiani potestatibus secularibus obedire infidelibus. per fidem enim non tollit ordo iustitie: sed magis firmatur. sed ordo iustitie requirit vt inferiores suis superioribus obediāt. aliter enim non posset humanarum rerum status cōseruari. ad hec. j. Pet. ij. Serui subditi estote in omni timore dñis: non tantum bonis z modestis, sed etiā dycolis. xj. q. iij. iulianus. z. s̄. Item in psalmis. z ex de iude. multorum. lxxij. di. ad hoc. Non tamē per hoc possunt iudei aut saraceni habere seruos christianos. qz prohibitus est ex causa. ex de iudeis. c. j. z. ij. z c. ad hec. z. c. si. Excommunicatis etiā dñis, quamdiu extat excommunicatio, non tenentur vassalli obedire. Ad hec. xv. q. vj. c. nos sanctor. z. c. iuratos. vbi de hoc. Nec hereticis. extra de here. c. vlti. Nec tyrānis vsurpantibus publice principatum: nisi iam cōfirmatis. ij. q. vij. s̄. tria. ver. verū tamen. in glos. ecce quantum. Item superiori iudici, vbi sunt duo, obediēdum est. vt dictū est in pre. c. qui resistit. z hoc habet locum quando ad superiorem appellatum est. vel qñ vnus iudex habet iurisdictionem ab alio. vt officialis ab epo. ff. de iudi. iudicij. C. de offi. rec. prouin. potiores. ad hec faciunt. xxi. di. inferior. extra de offi. leg. volentes. Vbi autem sunt equales dñi quibus aliqz tenetur: z precipiunt diuersa: obediāt vtriqz si pōt. ff. de ope. liber. libertus. z no. de peni. di. j. s̄. hoc idem. ver. nemo enim. in gl. diuersis. alias obediāt cui primo iurauit. qz primum iuramentum seruandum est. extra de iureiurā. tua. z. c. veniens. Si autem quis in duobus beneficijs intulatus est: z sub diuersis platis: tunc obediāt ei a quo maius habet beneficium: z qui vtilius precipit. c. extra de testa. cum in officijs. z. c. relatum. ij. z extra de postu. c. fin. Si in omnibus

sunt equales: locus est gratificationi. ff. ad sylua. senatus consul. si quis in graui. s̄. sicut omnis. Nec in ordinarijs iudicibus locum habent. In delegatis vero seruatur quod dicitur extra de rescrip. cuz contingat. Item tam in ordinarijs q̄z in delegatis locū habet. extra de sen. z re iudi. c. si. Si precipiat eps sacerdoti excommunicare vel denuntiare aliquem quem sacerdos z maior pars parochie scit innocentem: nihilominus obediāt sacerdos. xj. q. iij. sententia. xxij. q. j. quid culpatur. extra de offi. delega. si qñ. c. pastoralis. s̄. qz vero. Unde Bern. ad Adam monachum. Quedam sunt pura bona. quedam pura mala. z in ijs nulla debetur obedientia hominibus. qz nec mala agenda: nec bona sunt propter obedientiaz dimittenda. sed inter hec sunt media. z in ijs non est fas sensum nostrum preferre sententie magistrorum. s̄. vt vtilitate, disciplinare, ieiunare, peregrinari, z similia. Si eps precipiat clerico suo vt eat Romam pp negetia ecclesie: non potest se excusare ab obediendo, qz dicit qd alij sunt ibi magis idonei. qz in legationibus non est ordo seruandus. ff. de lega. secundo. s̄. penulti. z no. de hoc. xvj. q. j. vos autem. Nec potest se excusare pretextu cure familiaris. quia communis vtilitas preferenda est priuate. extra de postu. pre. bone. z hoc tamen intelligas s̄z ea que no. vij. q. j. scias. Non tamen tenetur obedire vt promoueat negotium contra semetipsum. ff. de lega. secundo. s̄. si accusatio. z. c. extra de iureiu. petitio. z faciunt ea que no. xxij. q. v. de forma. in gl. sic ergo. Item non tenetur clericus obedire prelato suo ad dandum ei vel suo nepoti libros suos: vel renuntiare beneficio vel ecclesie sue. quia non pertinet hoc ad officium prelati. vij. q. j. quia frater. Ideo dixit cantor Parisiensis qd nō tenentur clerici ad obedientiam buralem sine argentinam, siue mulinaz, siue equinam. Si tamen iste clericus sit habens clericos duos cernicis: sit z ipse superior: precipit qd commodet clerico bone indolis z ingenij: vt studio theologie ad quod mittit ipsum proficiat vel iuris canonici aut civilis: tunc obediendum est ei. quia non mouet ipsum cupiditas: sed caritas z ecclesiastica vtilitas. c. pre. c. quia frater. z extra de magistris. super specula. Et hoc intelligas quando ille clericus cui talis obedientia iniungitur, libros de bonis ecclesie acquisiuit. alias secus. extra de testa. requisisti. z. c. quia nos. z de iure patro. cum dilectus. s̄. nos igitur. xij. q. iij. c. j. z. ij. z. q. v. s̄. xum. z no. xij. q. j. res ecclesie. Ray. Greg. in moral. Obedientia que habet aliquid de proprio, in prosperis nulla est aut minor. quia scz voluntas propria non videtur principaliter tendere ad implendum preceptum: sed ad adsequendum proprium volitum. In aduersis autem nisi ex semetipso animus appetat: obedientie sibi meritum minuit. quia ad ea que in hac vita despecta sunt, inuitus nolensque descendit. vij. q. j. sciendum. Religiosi profitentur obedientiam quantum ad regularem conuersationem s̄m quam platis suis subduntur. Ideo quantum ad illa sola obedire tenentur: que possunt ad regularem obseruantiam p̄tinere. Et hec est obedientia sufficiens ad salutem. Si autem in alijs obedire voluerint: hec erunt ad cumulum perfectionis. dummodo ista non sint contra deum aut contra professionem. Unde Bernar. dicit in lib. de precepto z disciplina. Subditus nec citra promissum est inhibendus: nec vltra promissum cogendus per legem obedientie. Credo tamen qd ista regula fallat in obedientia fratrum minorum:

In quibus
sit obediē
dum supe
riori.

qui per regularem professionem suam tenentur eorum prelati obedire in omnibus que non sunt contra regulam, aut contra deum, aut animam, sicut in eorum regula continetur. Et hec obedientia strictior et perfectior est obedientiis aliarum regularum. Et hoc est proprie secundum euangelium seipsum ex toto abnegare. **Mat. x. z. xvi. Mar. viij. Luc. ix. z. xiiij.** Nihil enim fratres minores excipiendo in obedientia regule ad omnem sunt generaliter obedientiam obligati. **xi. Cor. xv. z. Heb. ij. ex de priuil. qz circa. cum si. vbi de hoc.** Religioso imponuntur aliqua que sunt secundum regulam, ut que continentur in regula: et ea que ad debitam illorum obseruantiam expediunt vel requiruntur. Et in hoc non est dubium quod religiosus tenetur suo obedire prelato, nisi impedimento legitimo excusetur, extra de maio. z. obe. cum in ecclesijs, extra de simo. ne dei. Aliqua vero imponuntur preter regulam, ut que nec ibi continentur: nec expediunt ad illas: nec ordinantur, ut eleuare festucam, et hic etiam non tenentur obedire, quod non tenentur nisi quatenus se obligauit sua professione, ut. **s. dixi.** Perfecta tamen obedientia est in his obedire. Aliqua imponuntur contra regulam, Et hic distinguendum est, quod quedam sunt in quibus prelatus potest dispensare, ut abbas in esu carniuum ex causa, ut no. extra de sta. mo. cuz ad monasterium, in gl. sic ergo, z. **xx. q. vlt. c. vlt.** Et tunc tenentur obedire, quod melius est mactare mentem quam ventrem, **vij. q. j. sciendum.** Quedam in quibus non potest dispensare, ut in castitate: et in habendo proprium: et similibus, extra de sta. mona. c. ij. z. c. cuz ad monasterium, **s. fin.** Et tunc non debet obedire. Aut dubium est an dispensare possit aut precipere. Et tunc obediendum est, **xxij. q. j. quid culpatur, z. de hoc factis notatum est. s.** Item tenentur religiosus obedire suo prelato precipienti, quod stet in scholis vel quod addiscat, quod non est hoc contra professionem regularem, excepto studio physice, et legum, eis prohibito, extra ne cleri, vel mona. non magno. De quo textu arguo quod praticere in sacra theologia et sacris canonibus qui praticeret ipsam non est ipsis prohibitus, Et c. decre. eiusdem tit. super specula. **s. si. z. expressus, ex de renu.** post translationem, **s. ceterum. ibi.** Ac per exercitium lectionis scientie reperit scientie margaritam, de conse. di. v. nunquam ibi. Ama scientiam scripturarum, z. **xxvj. q. j. doctos. in primo verbo. z. c. legi. ibi. z. cum desit ei instructio necessaria.** Idem dico etiam eis concessum studere in liberalibus artibus temperate z sine debito ad sacras literas melius intelligendas, errores vitandas et confutandos, **xxvij. di. qui de mensa. z. c. si qd. z. c. turbat. z. s. contra. z. s. cur ergo. ex cepta Arithmetica et Geometria et Astronomia: que non sunt scientie pietatis secundum Hiero. Scientia autem pietatis est legere et studere in sacris literis, **xxvij. dist. si quis grammaticam.** Astronomia autem prona ad idololatriam in desuetudinem abiit, **xxvj. q. j. s. his ita.** Ad hoc tamen quod possit religiosus sacro studio intendere, duo precipue exiguntur. Primum, ut ex obedientia cogatur, vide extra ne cleri, vel mona. ut periculosa, **li. vj. qz secundum apostolum scientia inflat. i. ad Cor. viij. z. extra de renun. nisi cum pridem. s. p. defectu.** Et quod dicit inflat. i. ad superbiam inclinatur. Inflatio enim pro superbia accipitur, **ix. q. iij. si autem.** Et dicit Berni. Sicut cibus indigestus corrumpit stomachum et hydropicum facit, sic scientia adiecta nisi sit serua et charitatis decocta malos mores generat. Et quia ex se semper debet in claustro manere, **xxvj.****

Quibus studijs arceantur religiosi.

q. j. placuit. ibi. Sit claustro suo contentus, quia sicut piscis sine aqua caret vita: ita sine monasterio monachus. Sedeat itaque solitarius et taceat: quod mundo est mortuus: deo autem uiuit. Secundum, quod intentio eius non sit ad gloriam nec appetitum honoris: sed ad sapientiam, dictam a sapore et gustu diuino, adspirare, quod monachus non docentis sed plangentis habet officium: qui et se z mundum lugeat, **xxvj. q. j. monachus. vij. q. j. hoc nequaquam.** Et dicebat sacer Franciscus requisitus a fratre quid legeret, quod sufficiebat ei legere in libro crucis. Et dicebat fratribus suis. Tot erunt vocantes scientie: quod beatus erit ille qui se ab ea sterilem fecerit propter deum. Nec potest abbas non exemptus mandare per obedientiam monacho suo quod non confiteatur episcopo vel penitentiario suo, quod est ordinarius omnium de diocesi clericorum z monachorum, **xxvj. q. vij. omnes basilice. extra de offi. ordi. conquirente. extra de offi. archipref. officiu. extra de prescrip. cum olim. s. si. ibi.** Penitentia in leuioribus culpis. Nec tenetur monachus denuo suo abbati peccata illa de quibus semel fuit confessus et absolutus ab episcopo vel penitentiario, confiteri, de peni. di. j. s. his authoritatibus asseritur, ver. nec est necessesse, nisi in casibus positus ibi in gl. que incipit, in casibus tamen. Unde dicit Thomas quod non potest quod auctoritate cuiuscumque hominis compelli ad confitendum peccatum quod alteri confessus est quod absolvere potuit, quod confessio peccatorum est quoddam sacramentale diuino imperio subiaccens: non humano. Non tenentur religiosi etiam: non exempti obedire in omnibus episcopi. Unde si precipiant prelato eorum vel fratri quod vadat ad papam vel regem pro ipsis aut pro alijs: aut quod recipiant commissiones eorum in causis: vel executiones testamentorum aut similia: non tenentur obedire. Ad hoc, **xxvij. q. ij. c. hoc tamen. xxvj. q. j. de penitum. extra de simo. ne dei.** Crederem tamen quod pro necessitate vel magnam utilitatem possunt episcopi talia demandare, et ipsi tunc obedire tenentur: per ea que leguntur z no. **xxvj. q. j. qui vere. z. c. quidam monachi. vbi de hoc. z. ij. q. vij. cura pastoris.** Non possunt religiosi non exempti sine licentia diocesani vel eorum vicariorum vel capituli vacante ecclesia ad ordines promoueri per alium episcopum, quia subiunt episcopi: et de eorum iurisdictione sunt, ut supra probatum est, extra de prescrip. veniens, **s. chrisma. expressum extra de tempo. ordi. cum nullus. s. inferiores. lib. vij. z. fm illum. s. z sequentem intellige quod dixi supra de vicarijs.** Si episcopus velit monachum instituire rectorum in ecclesia seculari: et abbas nolit: obediet monachus abbati, **xxvj. q. j. cum pro utilitate. z. c. monachi. lvij. di. c. j. z. ij.** Si tamen utilitas ecclesie erigit: cogendus est abbas per superiores consentire: et monachum licentiare, ut pre. c. cuz pro utilitate, z. extra de iure patro. nullus. z. facit extra de sta. mo. quod dei. Si prelatus vocet ad se aliquem religiosum ad suum comitatum vbi ille religiosus regulam suam vel statuta alia regularia seruare non potest: consulo ut ad claustrum proprium reuertatur: nec periculum suum exponat comodis alienis, **xlviij. di. sicut.** Si vero de precepto pape vel superioris cogatur: et nequeat miseriam inuenire: necesse est obedire, c. extra de offi. deleg. si quis. **xix. di. in memoriam. c. di. contra morem.** z. ibi prout poterit regulam suam obseruet, quod gratia dei vbiqz daf. z. regula vbi libet difficulter seruari potest, quod nec societas nec locus est de substantia regulari, c. bonum. **xl. dist. illud. z. c. quilibet.** Item notandum

dum q̄ regulares longe magis sunt adstricti platis suis obedire. vtpote qui renuntiauerunt omnibus & proprie voluntati q̄z clerici seculares ep̄o. xij. q. j. nō dicatis. extra de offi. or. quāto. z. s. dixi. Et clerici magis sunt adstricti obedire ep̄o q̄z laici. c. lxxj. di. primatus. viij. q. j. quid aut̄. Tenet monachus obedire ep̄o inuito abbate vocatus pro cubiculari. licet videatur privilegiuz papale. no. xij. q. vij. cū pastoris. fm addi- tionem. Bar. licet alij sint contra. vide qd no. s. s. sed vt sciant. ver. inquit. z in additione ibi posita. in. c. xx. Non solū non est obediendū p̄cepto iniusto ma- nifestesed etiā inhonesto z incommodo. no. xi. q. iij. non semper. hucusq̄ Ray. ab illo. ver. supra si ep̄s.

Item ad ampliorem obedientie notitiam ve- niamus: z primo eam describamus. Obedientie est voluntas faciendi p̄ceptum vel mādatum superio- ris. Et intelligas mandatum quod fit mediate: vel per nuntium: vel per literas. P̄ceptuz vero quod fit immediate. Vel mandatum intelligas voluntatē iudicatam que est sine coactione imperij. P̄ceptū vero est. quando est imperij coactio. Probatur hec descriptio. xij. q. j. quod p̄cipitur. vbi etiam de hoc no. Item sic describitur. Obedientia est spontaneuz z voluntarium z rationale proprie voluntatis sa- crificium. Probatur hec descriptio. xx. q. iij. p̄sens. xv. q. j. non est. viij. q. j. sciendus. Vel obedientia est pio studio proprie voluntatis abnegatio. ad hoc. xij. q. j. non dicatis. Et notandum q̄ propria volūtas dupliciter accipitur. Uno enim modo dicitur volun- tas propria: que non est deo subiecta. Et fm hoc ab- negatio proprie voluntatis fit: quum voluntas nos- tra diuine volūtatī subicitur. Phil. ij. Jo. iij. z. vj. Lu. xij. Bar. xij. z. Bar. xvj. Alio mō dicit pro- pria voluntas: que non est subiecta homini. z h̄z hoc voluntas propria abnegatur in eo qui se voto obli- gans homini voluntatem suaz subdit voluntati hu- mane. Et sic abnegatio proprie voluntatis speciali- ter videtur pertinere ad religiosos. vt p̄e. c. non dica- tis. z extra lib. vi. de elec. si religiosus. De prima ab- negatione magister Hugo de sancto victore ait q̄ spi- ritus hominis in medio quodam loco constitutus. supra se creatorem suum habet: cui subiectus esse de- bet. sub se carnem suam: cui debet esse platus. Rom. viij. Aliud ergo debet creatori propter subiectionez. aliud carni propter p̄elationem. Creatori debet vt nunq̄z p̄ter eius voluntatem se moueat extra illaz effluendo. Gen. xlix. ad Heb. ij. p̄sumens illa q̄ non debet: vel infra illam subsistendo: torpens ab ijs que debet. Carni vero. s. ancille debet vt eam h̄z arbitriū rationis. s. dñe disponat. Hec caro non est habenda odio. scdm apostolum Ephe. v. xij. qd. ij. non existi- memus. Ber. Nonne odit carnem suam qui ei cus- mulos gehenne mercatur: z fm duritiam suaz z cor impenitens thesaurizat iram in die ire? Optime dili- git carnem: qui conculcat z macerat eaz: sicut p̄anus a fullonibus conculcatur: vt mundior z melior fiat. Apoc. viij. Hi sunt qui venerunt de tribulatione mag- na z lauerūt stolas suas in sanguine agni. Itē Ans. Non est aliud peccare. q̄ non reddere deo debitum. Omnis eniz voluntas rationalis creature subiecta debet esse voluntati diuine. Hoc est debitū qd debet angelus z homo deo. Et hec est iustitia siue rectitu- do. voluntatis: que iustus facit sive rectos corde. i. vo- luntate. Hic est solus z totus honor quem debemus deo: z a nobis exigit deus. Sola namq̄ talis volun- tas facit opera deo placita: quum potest operari z

quum non potest. Ipsa sola per se placet. qz nullum opus sine illa placet. Hunc honorem debitum q̄ deo non reddit: aufert deo quod suum est: z deum exho- norat. z hoc est peccare. Ro. ij. P̄ter p̄nariationez legis deum inhonoras. Nihil enim minus toleran- dum est in rerum ordine: q̄z vt creatura debitā subie- ctionem z honorem suo creatori auferat: z non solu- at quod aufert. Necessē ergo est vt aut ablatas ho- nor soluatur: aut pena sequatur. Nam aut homo des- bitam subiectionē deo volenti sp̄taneā exhibet: aut deus eum inuitū sibi torquendo subicit. z sic se dñz eius ostēdit. Vñ Ezech. xx. Tu ego dicit dñs de- qm in manu forti z i brachio extēto z in furore es- tulo regnabo super vos. P̄io studio dicitur in de- scriptione. ad p̄ferentiam illorum qui voluntatem suaz humane voluntati subdunt timore seruili: qui non est in charitate. j. Jo. iij. de quo etiam habetur. xxij. q. vj. s. vlti. Obedientia autem vera charitate p̄ficetur. j. Pet. j. Castificantes animas vestras in obedientia charitatis. Vel pro lucro terreno. qd ex- cludit sibi meritum dandum a deo. P̄ofter deū. n. non pp lucrum humanum subiecti esse debemus. j. P̄. ij. Subiecti estote pp deum omnibus. extra de ma. z obe. solite. j. rñ. Et intellige hic p̄ium studium. vehementem animi applicationem ad cultuz dei. vt p̄ium hic dicatur a pietate: que dicitur theosebia fm Greg. Item notandum q̄ obedientia prout est vir- tus specialis attenditur respectu eorum que sunt in- differentia. vnde Aug. de vera religione. Peccatum est non solum malum sed etiam vetitum facere. infe- rens a simili q̄ opus virtutis est non solum bonum sed etiam p̄ceptum facere. Unde dñs obedientiam Ade experiri voluit in eo qd erat fm se indifferens. s. in comestione fruct⁹ ligni scientie boni z mali. Gen. ij. xi. q. ij. quid ergo. Item obedientia gñalis virtus est. mouere enim potest ad oia opera virtutum: oē. n. opus virtutis iuberi p̄t a superiore. vel deo. vel hoie. Unde si aliqs velit exire in opus virtutis. qz iustum est a superiore: voluntas illa erit obedientis. Vñ vol- untas faciendi iustus superioris: qz iustus est: est spe- cialis actus obedientie. Item sciendum q̄ quū sub- dere se alteri. sit humilitatis z obedientie: differēt tñ. Subdere enim se alicui fm reputationem. est humi- litas. Hoc enim electorum proprium esse solet: vt de se minus sentiant q̄ sint. iuxta verbum Greg. Item quum superbia sit appetitus proprie excellentie. iux- ta Berū. in eplis. Ad humilitatem etiā p̄tinet amor inferioritatis vel vtilitatis. fm verbum Berū. super Lanti. Verus inquit humilis vult reputari. z Luc. xij. Quum vocatus fueris. s. ad nuptias: vade z recumbe in nouissimo loco. Subiectio humilitatis respicit personam fm se. Subiectio vero obedientie respicit eam p̄sonam cui aliquis subditur inquantū est agens. Exemplum harum duarum subiectionū ha- bemus in christo z Joanne. Mat. ij. z Luc. iij. Sub- iectione obedientie subiecit se Joannes christo: quū consensus vt baptizaret christum prout christus vos lebat. Unde dicit ibi gl. Vera est humilitas quā nō deferit comes obedientia. Christus vero subdidit se Joāni subiectione humilitatis: volēs a Joāne mino- ri baptizari. Vñ z dicit ibi. Sic nos implere oportet oēz iustitiā. i. humilitatē: que est subdere se minori. h̄z gl. ibi. Superioris est baptizare. inferioris est baptizari. Actuum. xx. Beatius est dare q̄ accipere. Ad commendationem obedientie faciūt admonitiones

Obedien-
tie descri-
ptio.

facre scripture. Ro. xij. Ois aia potestabus sublimioibus subdita sit. extra de cens. ois. Ephe. vi. Filij obedite parentibus vestris in dño. Colos. iii. Filij obedite parentibus vestris per oia. Heb. xij. Obedite prepositis vestris et subiacete eis. ipsi. n. peruiulat quasi rationem pro aiaibus vestris reddidit. Obediunt etiã deo creature insensibiles. ps. cly. Preceptum posuit: et non preteribit. Baruch. ij. Stelle vocate sunt: et dixerunt adsumus. ps. cij. Terminus posuisti quem non transgredientur. Mat. viij. Luc. vij. Marc. v. Quis est hic cui mare et vtri obediunt? Amb. in hexameron. Non mediocris pudor est imperio dei insensibilia elemẽta parere: et hoies nõ obediunt: quibus sensus ab ipso tributus est authore. Paruerunt rane beato Ambrosio que eum predicantes impediabant: et tacuerunt. Paruerunt hircines beato Francisco predicanti: et tacuerunt. Paruerunt ei cicade, et cuniculi, et cerui, et ouis, et agnus, et lynx, et phasianus, et alie aues. vt habetur in eius legẽda. Sancto etiam Martino (vt habet in legenda sua) obediebant ignis, et aqua, et arbor, et canes, et serpentes. vnde semel ingemiscens ait. Serpentes me audiunt: et hoies non audiunt. Exempla obedientie primo i capite nostro christo obediẽte vsq; ad mortem. Phil. ij. Item obedientia Abrae. Triplici autẽ precepto probauit dñs obedientiam Abrae. In patrie desertione Gen. xij. Egredere de terra tua. In circũsione Gen. xvij. In filij immolatione. Gen. xxij. In primo fuit renuntiatio quãtum ad effectũ terrenoz. In secundo confanguineoz et vitioz et carnalium desiderioz. In tertio renuntiatio filioz. Sed et in primo precepto. Egredere et c. triplex religiosoz renuntiatio figuratur. scilicet terrenoz, carnalium desiderioz, et voluntatis et proprii intellectus. Prima fit per promissionem paupertatis. Secunda p votũ castitatis. Tertia per abnegationem proprie voluntatis. que adimpletur p veram obedientiã. De hoc loquitur illa collatio Sapuntij de tribus abrenuntiationibus. que est tertia inter coll. Jo. cassi. Sũt autem. xv. difficilia que commendãt obedientiã Abrae et alioz vere obedientium in ijs que sibi dñs imperauit. Primum est. qd Abraam voluit ad preceptũ dñi se sibi charissimã. scilicet filio vnigenito carere. Scdm. qd dñs voluit qd pater occideret filium per se. minor enim fuisset dolor si per alium occidisset. Tertium. qd voluit eum occidi coram se. immo ipsemet manu propria voluit hoc facere. Multi. n. sustinerẽt qd filij sui occiderent: tñ nõ possent hoc aspiciere vel ppria manu hoc facere. Propterea passio dñe nre. Luc. ij. ibi. Tuam aiam. et c. maior fuit qd presens erat cruci. Jo. xix. Quartum qd filius eius ille erat vnicus. nõ. n. habebat alium ex libera vxore. Unde dixit ei angelus de celo. Genes. xxij. Quia non peperisti vnigenito pp me. xxxij. q. iij. recurrat. Quintum. qd miraculose habuerat eum. qd ex vxore vetula et sterili: et quum ipse iam esset centenarius. Gen. xxi. Sextum. qd magna promissio facta erat Abrae de ipso. Gal. iii. Gen. xij. et xv. Septimum. qd ipse solatiuz erat matri sue. quod nõ. ibi quuz dicitur Isaac. quod interpretatur risus. dixit enim mater sua eo sibi dato. Risum fecit mihi dñs. quicunq; enim audierit: conridebit mihi. Gen. xxi. Quid dixisset mater Isaac: si Abraam reuertẽs de eius immolatione dixisset ei immolauit filius tuus. Narrat etiaz Josephus qd ipse puer gratiosus ad fauorem suum parentes potius prouocabat: eo qd in omni virtute fluderet: et parentum haberet sollicitu-

dinem: et affectum circa dei religionem. Octauum. qd voluit eum non solum occidi. sed etiam incendi. Unde dicitur Gen. xxij. Offer eum ibi in holocaustum. quod interpretatur totũ incensum. noluit parere nec viuo nec mortuo. Nonum. qd voluit eum ducere per triduum ad locum immolationis. Unde gl. ibi. Non est Abraam iussus statim occidere filium suum: sed per triduum ducere ad immolationis locum. vt longitudine temporis tentatio augetur. et crescentibus curis paterna viscera cruciarentur. prolixo spatio pater filium intuetur. cibũ cum eo sumit. tot noctibus pendet in amplexibus. pater cubat in gremio. et per singula momenta in paterno amplexu dolor occidendi filium cumulat. Decimum. quia nõ apparebat aliqua precepti vtilitas vel necessitas. Que enim vtilitas innocentem occidere? damnum vero manifestum erat. et summa crudelitas videbat. Hiere. vij. xxvij. q. v. regum. Undecimum. qd non excusasset eum autoritas precipientis. quũ nullus precepisset. Duodecimum quia hoc erat rationi et nature contrarium. Decimum tertium. qd non preceperat in sanctis patribus hmoi obedientie exẽplum. Decimum quartum. qd omnium ad quorum notitiã hoc peruenisset imminere scandaluz. Decimum quintum. Quum ait. Tolle. q. d. non per alium: sed p te ipsum. Filium. non seruum vel alienum. Unigenitum. non de multis vnum. qd iuxta illud poeticum.

Parcius ex multis mater desiderat vnum:

Quam que flens dicit. tu mihi solus eras.

Quem diligis. quia in senectute genitũ et a deo munera concessum et exhibitum per miraculum. si enim non diligeret secus esset. Isaac. in quo benedictionis promissio. Gen. xxij. et xv. tãq; si ille occideretur: tota spes promissionis frustraretur. Augu. De charitatis admonitione et nominis recordatione tentatio cumulat. Et vade in terram visionis. ex hoc aggrauatur dolor. si enim precepisset ex impetu filium immolari: aliquantulus esset tolerabilius hoc. Per tres dies iubet deducere filium. Unde mirũ qd vltũ et colloquio et societate dilectissimi filij non retardatur. vt supradictum est. Et offer eum ibi in holocaustũ. Et summus cumulus doloris. holocaustum enim est totum incendium. vt supradictuz est. vt nihil de illo remaneret. nec etiam os ad patris solatium. Sup vni montium quez monstrauero tibi. Hic est mōs Adoria: in quo postmodum factum est templum. Sed vnde multitudinem obedientie. Abraam de nocte con surgens stravit asinus suum: et preparauit necessaria holocausto. Memini enim que facturus erat voluit indicare: ne forte prohiberetur parere deo. xxij. q. ij. prophetauit. quod est cõtra reuelantes obedientias non sibi consolatorias: et facientes eas et procurãtes per seculares maxime reuocari. Precepto ergo accepto tam difficili non se excusauit. causam precepti nõ interrogauit. sicut faciunt quidam religiosi diaboli imitatores. qui ait Gen. ij. Cur precepit vobis deũ vt non comederetis et c. Item nõ procrastinãuit mã datum exequi. sed de nocte surrexit: et ne videretur et impediretur nulli consilium communicauit. vt dictum est. Si aliquod horum fecisset: forsitan meritũ amississet. qd dñs dixisset ei. Uolebam qd faceres hoc: sed ad probandum te hoc dixi. xxij. q. ij. non enim volebat. Item attendendum est qd vtile sit promptuz esse ad obedientiam. Abraam. n. filium nõ immolauit: et tamen tantum meritum habuit obedientia ei?

quantum

Abrae
obediẽtia

quantum si immolasset. Gen. xxiij. Quod non precepisti filio tuo vnigenito propter me. qz quantum fuit in Abraam filium interfecit qz votum eius pro opere reputatur. de pe. di. j. magna. in pn. di. cum legibus canonizatis ibi se. vsqz ad. s. contra. Benedicam te z multiplicabo semē tuum. z in. e. c. In semine tuo benedicentur omnes gentes: quia obediisti voci mee. Gen. xxij. Homo qui promptam voluntatem habet ad obediendum deo: in omnibus placet deo. z pro infinitis rebus quas nunq̄ facturus est meritis habet. Grego. Non est manus vacua a munere: si arca cordis plena fuerit bona voluntate. Tertio die vidit montem procul. z relictis iuuenibus quos secus ducebat cum asino: ne impedirent eum: aut gemitu obstreperent aut fletu. fm Amb. xxiij. q. ij. prophetavit. z sic creuit tentatio. qz remansit solus cum filio. Imposuit ligna super Isaac. Et hic crescit dolor z tentatio. vt filius materiam sue portaret mortis: sicut christus crucem. Jo. xix. maior q̄ si alius materiam sue mortis portaret. Et accipiens ignem z gladium solo us ascendit cum eo. vt nemo eum impediret. Et hic augmentatur tentatio maior quā si alius materiam mortis filij portaret. z ait Isaac. Ecce ligna z ignis: vbi est victima? Et hic ingeminatur dolores de verbis filij. Qui pater. Deus providebit sibi victimam filio mi. Et statuit aram. z lignis dispositis ignē adhibuit. Et hic augmentatur dolor. Quilibet actus ei⁹ quasi quedam occisio filij est. Et (sicut Joseph⁹ ait) ad puerum dixit. O puer qui es innumeris votis obtinui: susceptumqz diligentissime alui: in quo felicem me arbitrabar quum viderem ad virilem etatem venire: vt moriens mei relinquerem successorem: quia ex voluntate dei pater tuus factus sum: ex voluntate dei similiter te deponam. eo q̄ ipse dignatur accipere te in odorem suauitatis. vt sicut mirabilis fuit ingressus tuus in mundum: ita z mirabilis sit egressus. vt Jo. bapti. Luc. j. Mar. vj. Non enim iudicauit te dignum egritudine seu bello vitam finire: sed cum orationibus z sacrificijs animaz tuam ad se vocare. z ipse de cetero mei curam gerens senectutēqz regens (qua gratia maxime te nutriebam) moriar de te desolatus pro obedientia patris. Isaac vero sermone patris libenter accipiens. ait. Injustum erat si natus fuisset: si dei z patris iudicium refutarem. quando solo patre id volente impium esset non obedi. Nec dicens accessit ad aram pariter z ad mortē. arreptoqz ab Abraham gladio. puero posito in ara super struem lignoz vt immolaretur. reuocauit deus preceptum per angelum. Jam enī impleuerat illud Abraham. quum preparasset se omnino ad immolandum. vt supra dixi. Ador ergo angelus dñi clamauit Gen. xxiij. ad eum. Ne extendas manum tuā super puerum. nunc cognoui q̄ timeas dñm. Hō enim sciebat deus sanguinem pueri: sed vt sciretur quantum Abraham timeret dñm. de hoc. xxiij. q. ij. s. quādo aliquid. veni. c. seq. vbi de hoc. Et hinc digrediens vtiliter venio ad obedientiam filij dei quam pro nobis assumpsit. Nam fm allego. Abraham significat deum patrem. quē innata pietas. de pe. di. j. quia diuinitatis. z. c. multiplex. non solum tentauit: sed etiā compulsi filium pro salute humani generis immolare. Unde super illo verbo. ps. lxxxiij. Misericordia z veritas obuauerunt sibi. dicit Bern. Veritate z iustitia in terra manentibus vt miserum hominem flagellarent: pax z misericordia recesserunt ad deum qui dedit illas. Et pio quodam susurro paterna pul-

santes viscera loquabantur. ps. lxxvi. Nunquid in eternum proiecit deus: aut non apponet vt complacitor sit adhuc? Nunquid obliuiscet misereri de⁹? z c. Isaac vero signat christū. qui reuera est filius z gaudium patris z matris z omnium electorum. Luc. ij. Annuntio vobis gaudium magnum quod erit omni populo z c. Hunc pater singulariter z ineffabiliter diligit. vnde Jo. iij. Pater diligit filium suum: z omnia dedit in manu eius. Ipse quoqz in senectute genuit. quia in fine seculorum incarnari. Gala. iij. constituit. Allegat ergo pro humano genere pietas dicit. Abraam Abraham. qui interpretatur pater multorum gentium. Gen. xviij. q. d. Tu es pater omnium gentium per creationem: succurre eis per filij missionem z passionem. Tolle igitur filium tuum. i. ubi consubstantialē vnigenitum per naturaz. xxiij. q. ij. quidaz. ver. arriani. Et vade in terram visionis. i. in mundum: de quo videbatur recessisse propter peccatum Adē. Et dicitur terra visionis: quia videtur deus ibi per fidem. j. Corin. xij. Luce. x. Et offer eum ibi in holocaustum. vt totus immoletur pro humano genere. Unde Bern. Totus mihi datus est. tot⁹ in meos vsus expensus. Ceteri nāqz sancti dicuntur sacrificia: qz partim pro amore dei. partim pro seipsis passi sunt. sed christus solus dicitur holocaustum: quia nihil pro se pertulit sed totum pro nobis. Unde signatur per vitulam rufam que tota incendebatur. Leni. xvi. Super vnum montium. mons iste est locus caluarie. Mar. xv. Luc. xxij. in quo redemptionis nostre mysterium extitit consummatum. Abraā igitur super Isaac ligna imposuit. quia christus ex dispositione dei patris crucem propriam baiulauit. Joā. xix. Ipse vero portabat ignem z gladium scilicet feruentissimam charitatem qua dilexit nos. Jo. iij. z seuerissimam sententiam qua proprio filio suo non peperit. Ro. xij. Altare vero est crux: vbi christus non solum ligatus est sed clauatus. ps. xx. Forderunt manus meas z c. Quando autē dicitur. Ne extendas manum tuam super puerum. innuitur q̄ caro christi potuit crucifigi: sed diuinitas non potuit ledi. Per arietem inter vepres herentem cornibus. significatur humanitas. que inter iudeos exasperantes suspensa fuit inter duo brachia crucis. vnde Abrahuc. iij. Cornua in manibus eius. Facit etiam ad commendationem obedientie. quia voluit deus scilicet pater filium suum christum probare quodammodo per obedientiam. in quo voluit sibi formare nouum populum. Christus nō terram sicut Abraā: sed celum quodammodo deseruit. Hier. xij. Reliqui domum meam. i. celum vel domum. i. patrem. quia filius est in patre. Joā. j. Unigenitus est in sinu patris. quia carne assumpta non apparuit in ea forma in qua equalis est patri. Simili hereditatem meam: idest ecclesiam triumphantem. quia non apparuit in mundo in ea forma qua ab angelis videtur in celo. Mar. xvij. Item reliquit matrem synagogā de qua natus est fm carnem. quod figuratum fuit in hoc q̄ Assuerus reprobatā Vasti coniunxit sibi Bester. Bester. j. z. ij. Bester interpretatur exaltata in populis. qz christus reprobatā synagoga copulauit sibi ecclesiam de gentibus. quum dicit Esa. lx. Donaz te in superbiā populorum. z facit. xxxv. q. j. cum igitur. ultra medium. Deseruit etiam matrem suam beatissimā. quia ipsius animam doloris gladius perransuit. Luce. ij. Reliquit etiam domum. quia nullam habere voluit. Mar. viij. Luce. ix. Vulpes foueas ha-

Ad chm
refertur
Isaac obe
dientia.

sumit
quibus
quibus

vidit tribus alijs: de quo supra dixi in §. sed iterum
 versi. ordo, in isto. lxx. c. qui ordo. Que nullā habet
 hic requiem. in futuro summam habebit. Phil. ij. d
 christo dī. Factus obediens ꝛc. ꝛ sequit. Propter
 qđ deus exaltavit illum ꝛc. Item obedientia deum
 glorificat. Esaie. lvij. Si glorificaueris eum ꝛc. ꝛ se
 quitur. ꝛ non inuenit volūtas tua ꝛc. ꝛ supra tetigi.
 Multum vere glorificat deum verus obediens: qz
 facit beneplacitum dei. quum hoc etiam deus man
 dat ei per vilem personam aut peccatorem. Et tan
 to est maior dei gloria, quanto precipiens vilior pers
 onā: adeo vero obediens merito a deo glorificatur.
 j. Regum. ij. Quicumq; honorificauerit me glorifi
 cabo eum. Eccli. x. Semen hominum honorabitur
 hoc quod timet dñm: semen aut hoc exhorabitur
 quod preterit mandatū dñi. Item obedientia quod
 vult a deo impetrat. Greg. Si obediens fuerimus
 prepositis nostris: obedit deus orationibus nostris.
 Aug. de operib⁹ monachoz. Citius exauditur vna
 orō obediens, qđ decem milia contemptoris. j. Jo.
 ij. Si cor nřm non reprehenderit nos, fiduciam ha
 bemus ad deum qđ quicquid petierimus ab eo, acci
 piemus: quia mandata ei custodimus. Greg. Lun
 cti liquido nouimus qz quum is qui displicet ad in
 tercedendum mittitur: irati animus ad deteriora p
 uocat. ij. q. vij. in grauibus. Et post illud Heb. v. Ex
 rauditus est pro sua reuerentia: subditur: tam quaz
 causa illis exauditionis. Et quidem quum esset fi
 lius dei: didicit ex ijs que passus est obedientiā. Obe
 dientia est que dicit illud Lanti. v. Dilectus meus
 mihi: ꝛ cogo illi. Deus. n. facit ac si totaliter esset cuz
 obedientia: quia obedientia totaliter est cum illo. Si
 cit. n. v. rus obediens illud Ro. xij. Nemo nostrū
 sibi viuit. Item obedientia a periculo maris huius
 liberat. Sap. xij. Exiguo ligno credunt hoies alas
 suas: ꝛ transeuntes mare per ratem obedientie libe
 rati sunt. Exiguum lignum est obedientia. Obediē
 tia facta est quasi nauis institoris. Prou. vlti. Qui
 in nauē est, etiam comedens ꝛ bibens ꝛ quiescens
 procedit: qz alieno motu mouetur. sic obediens qui
 in religione est etiam quiescendo comedendo bi
 bendo meretur. Nam quicquid agit: in obedientia
 agit: ꝛ pp deū agit. Item obedientia hominem dis
 tat. Nec mirum, quum de suo nihil expendat, quia
 nihil suum reputat, ꝛ quum in cunctis que agit: vo
 luntatem alterius facere intendat. Ideo pro oib; que
 agit merito remunerationem expectat. Multe
 filie dei. f. virtutes. congregauerunt diuitias merito
 rū: obedientia vero supergressa est vniuersas. Pro
 uer. vlti. Quis est qui qñq; non faciat multa specia
 liter pro se, ꝛ de quibus non expectat remuneratio
 nem? Obedientia vero pro alio agit: ꝛ ideo semper
 hz remunerationem. Item obedientia quasi equali
 in paradysum vadit alieno sensui ꝛ voluntati quasi
 pedibus alienis initendo, ideo velocius vadit: quia
 pedes quibus innititur velociores sunt proprijs. im
 mo obediens non vadunt: sed volant citissime p
 obedientiam in celum. De eis. n. dicit Esa. lx. Qui
 sunt isti, veri religiosi obediens, qui vt nubes: ele
 uati a terra ꝛ refrigerati a concupiscentia carnali
 ꝛ compuncti lachrymaz aquis: volant, alijs obediē
 tie ꝛ charitatis: ꝛ quasi columbe simplici intentione
 obediens. ij. q. vij. non ois, ad fenestras suas: id est
 ad sensuum corporaliū cohibitionem, ad christi vul
 nerum meditationem: ad ruine angelice reparatio
 nem? Sed multi religiosi qñ mittuntur extra clau

strum: volant ad cadauera gule ꝛ luxurie ꝛ munda
 ne glorie: sicut coruus que emisit Noe. Gen. viij. qui
 vt dicitur fluctibus est interceptus, ideo ad arcam
 non rediit. Sic tales religiosi intercipiuntur aquis
 delectationum carnalium: ꝛ ideo non redeunt ad ar
 cam vite. Osee. v. Non dabunt cogitationes suas vt
 reuertantur ad deum suū. quia spūs fornicationis in
 medio eoz volat: ergo ꝛ currunt corporaliter ꝛ spūa
 liter quia multi in religione valde surgunt mane: ꝛ
 frequenter ieiunant: qui si essent in seculo dormiret
 ꝛ crapule vacarent. Obedientia non maculatur.
 Prouer. iij. Vie eius vie pulchre. Nec leditur. Si
 quid enim culpe ꝛ periculi in eo quod iniungitur est
 superioris est: sibi non nocet: nisi manifestum pecca
 tum sit. xxij. q. j. quid culpatur: ꝛ de hoc satis. S. e. ca.
 versi. item sciendum. Unde de obedientia pōt dici il
 lud ps. xc. In manibus portabunt te ꝛc. Item obe
 dientia hoīem expedit ꝛ exoneratum reddit: alij. n.
 incūbit sollicitudo pro ipso ꝛ temporaliter ꝛ spūa
 liter ideo non solum pōt currere sed etiam volare, vt
 proxime dictum est. Si tñ habeat alias duas alas si
 bi coniunctas. f. castitatem ꝛ paupertatem. Apocal.
 xij. Bate sunt mulieri due ale aquile magne vt vola
 rent in desertum. f. religionis Bern. Magna penna
 paupertas: qua tam cito volatur in celum. Nā alijs
 virtutibus promissio regni datur. Paupertati vero
 non tam pmittitur: qđ celi inuestitura datur. qm ip
 soꝝ inquit est regnum celoꝝ. Adat. v. Castitas etiaz
 magna penna est, que hominem expedit ab illa dele
 ctatione qua difficillimū est hoīem liberari. l. dist. qz
 tua. ꝛ a fortissima occasione peccandi. f. muliere: p
 quam diabolus Adam eiecit. Gen. iij. ꝛ per quam
 Job deuicit: quum dixit illi vxor. Adhuc tu perma
 nes in simplicitate tua ꝛc. Cui ille. Tanqđ vna de
 stultis mulieribus locuta es. Job. ij. Item obediē
 tia facit hoīem triumphare. Prouer. xj. Testis mē
 dar peribit: vir obediens loquet victorias. Testis
 mendax est: qui professus est obediētiā ꝛ eam nō
 seruat: qui in presenti perit, dum in bello spūali succū
 bit: ꝛ in futuro peribit: quia eternaliter damnabitur
 Exemplum de hoc in populo iudaico que promissit
 se seruare legem. Exod. xix. Omnia que locutus est
 dñs faciemus. Item Josue. j. Omnia que precipi
 sti nobis faciemus. quum vero transgrediebatur le
 gem vincebat. Josue. vij. Anathema in medio tui
 Israel est, non poteris stare coram hostibus tuis. A
 dam similiter factus inobediens superiori suo ha
 buit repugnans suum inferius. Gen. ij. Qui come
 dit: ꝛ aperti sunt oculi eius glo. Aug. Anima rationa
 lis motus bestiales in carne sua erubuit. ꝛ subditur.
 Motus iste de transgressione veniebat. Bern. Tale
 inuenit anima inferius suum: qualem se exhibuit su
 periori suo. Armatur enim creatura ad vlciscendā in
 iuriam creatoris. Unde ꝛ iustus Job grauatus in
 isto inferiori ait. Job. viij. Quare posuisti me contra
 rium tibi: ꝛ factus sum mihi metipsi grauis? vbi di
 cit Greg. Dum homo a carne molestias ꝛ a mente
 questionē tolerat: graue pondus supra semetipsuz
 portat. z. iij. Reg. xj. legitur de Salomone. Fecit Sa
 lomōn quod non placuerat coram dño. ꝛ subditur.
 Et suscitauit dñs aduersarium Salomōni. Sic acci
 dit ei qui in religione est: qui obediētiā non ser
 uat ei cui promissit: qđ dñs permittit eum impugna
 ri ꝛ vinci. ꝛ sic perit qui propria voluntatem in reli
 gione vult sequi tamqđ filius perdicionis. Joā. xvij.
 Nemo perit ex ijs nisi filius perdicionis. Et vere si